

بالا رفتن سرسام آور قیمت‌ها در ایالات متحده و افزایش نگرانی‌ها از نارضایتی‌های مردمی در این کشور

افزایش ۵۰ درصدی قیمت بنزین در آمریکا

تورم ایالات متحده در ماه مه به بالاترین حد خود در ۴۰ سال اخیر رسیده که نشان می‌دهد فشارهای قیمتی در حال تثبیت شدن در اقتصاد است. این امر احتمالاً فدرال رزرو را وادار می‌کند تا یک‌سری افزایش شدید نرخ بهره را گسترش دهد و بر مشکلات سیاسی کاخ سفید و دموکرات‌ها بیفزاید. در روز جمعه ۱۰ ژوئن ۲۰۲۲ ایالات متحده آمریکا گزارش تورم مصرف‌کننده (CPI) خود را منتشر کرد. در ارتباط با چستی شاخص تورم مصرف‌کننده آمریکا و اهمیت آن باید گفت که شاخص خالص تورم مصرف‌کننده ایالات متحده (Core CPI) که بدون احتساب قیمت خوراکی‌ها و انرژی است، یک گزارش ماهانه است که توسط اداره کار ایالات متحده آمریکا منتشر می‌شود.

این شاخص، در واقع قیمت سبد کالا‌های خرده‌فروشی و خدمات را با همدیگر مقایسه می‌کند ولی همان‌طور که گفته شد، این سبد بدون احتساب قیمت خوراکی‌ها و انرژی‌ها است و دلیل آن نوسانات زیاد قیمت این دو فاکتور است. در واقع این شاخص برای مقامات فدرال رزرو (FED) بسیار بااهمیت است. دلیل آن این است که سیاستگذاران شورای بانک مرکزی آمریکا، از نتیجه این شاخص در تصمیم‌گیری‌های خود برای افزایش نرخ‌های بهره استفاده می‌کنند. به زبانی ساده‌تر، اگر تورم بالاتر از پیش‌بینی اقتصاددانان باشد، مقامات FED مجبور می‌شوند برای مهار تورم افسارگسیخته، با سرعتی بیشتر و اصلاحات نه‌چهارم‌تر نرخ‌ها را افزایش دهند.

گفتنی است در روزهای گذشته وزیر خزانه‌داری آمریکا جانت لین، از عبارات قابل تأمل «سطوح غیرقابل قبول تورم» در اظهارات خود استفاده کرده بود. این مسأله نشانگر این است که افزایش تدریجی قیمت‌ها که از آن به‌عنوان «تورم» یاد می‌شود، تا چه اندازه برای سیاستگذاران، اقتصاد و سیاست‌های پولی کشور مهم است. تورم آمریکا نه تنها از جنبه اقتصادی که از جنبه سیاسی نیز قابل تأمل و هشدارآمیز است، زیرا در حقیقت بیان‌کننده نوعی بی‌ثباتی در این کشور است که در نتیجه آن ضریب اطمینان سیاسی این کشور نیز کاهش پیدا می‌کند. داده‌های وزارت کار ایالات متحده که چند روز پیش منتشر شده، نشان می‌دهد که شاخص قیمت مصرف‌کننده نسبت به سال گذشته در یک پیشرفت گسترده ۸.۶ درصد افزایش یافته است. شاخص تورم که به‌طور گسترده دنبال می‌شود نسبت به ماه قبل، بالاتر از همه بازآوردها افزایش یافته است. سکونتگاه‌ها، غذا و گاز بیشترین



سبع شمس، نیویورک تایمز

آمار منتشره توسط اداره کار ایالات متحده آمریکا از گرانی‌های یک سال اخیر در این کشور

فهرست اقلام	۱۲ ماهه منتهی به ۲۰۲۲
غذا	۱۰،۱
غذای خانگی	۱۱،۹
غذای غیرخانگی	۷،۴
انرژی	۳۴،۶
انرژی (US)	۵۰،۳
بنزین (همه انواع)	۴۸،۷
نفت کوره	۱۰۶،۷
انرژی (خدمات)	۱۶،۲
برق	۱۲،۰
خدمات گاز شهری (لوله‌کشی)	۳۰،۲
همه اقلام بجز غذا و انرژی	۶،۰
همه کالاها (بجز کالاهای موادغذایی و انرژی)	۸،۵
وسایل نقلیه جدید	۱۲،۶
ماشین و کامیون دست دوم	۱۶،۱
پوشاک	۵،۰
کالاهای مراقبت پزشکی	۲،۴
خدمات (به غیر از خدمات انرژی)	۵،۲
خدمات سکونتگاهی	۵،۵
خدمات حمل‌ونقل	۷،۹
خدمات مراقبت‌های پزشکی	۰،۴
همه موارد	۸،۶

منبع داده: U.S. Bureau of Labor Statistics

ایالت‌های جنوبی آمریکا از جمله فلوریدا، کارولینای شمالی و جنوبی، تنسی و جورجیا هستند که هزینه زندگی در آنها بسیار کمتر از کلانشهرهای این کشور است و همچنین دسترسی به طبیعت در این ایالت‌ها آسانتر از کلانشهرهای آمریکا است. مقامات در آمریکا معتقدند چشم‌اندازی در مورد توقف روند تورم و گرانی در این کشور وجود ندارد، حتی بایدن هم نتوانسته این مسأله را انکار کند و می‌گوید نمی‌تواند پیش‌بینی کند تورم چه زمانی متوقف می‌شود.

تداوم جنگ روسیه و اوکراین، تشدید تحریم‌های مرتبط از سوی روسیه و اختلال در فرایندهای اجرایی بنادر، قرنطینه‌های مرتبط با کووید در چین و تأثیر آن بر اقتصاد جهانی و نیز خشکسالی همگی می‌توانند به افزایش قیمت غذا و انرژی در ایالات متحده بیش از پیش بینجامند. این مسائل احتمالاً مشکلات بیشتری را برای جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا ایجاد می‌کند که مقبولیت او در آستانه انتخابات میان‌دوره‌ای اواخر سال جاری به پایین‌ترین حد خود رسیده است. تورم بالا و ادامه‌دار در طول چند دهه گذشته که نسبت به دستمزها بسیار بیشتر بوده، اعتماد مردم آمریکا را از بین برده است.

تعرّفه برق هم ۱۲ درصد افزایش پیدا کرده که بیشترین افزایش از اوت ۲۰۰۶ بوده است. اجاره خانه اصلی ۵.۲ درصد نسبت به سال قبل افزایش یافت که بیشترین میزان از سال ۱۹۸۷ بود. کارشناسان و تحلیلگران بر این باورند که اگر روند افزایش قیمت به همین شکل ادامه پیدا کند، خطرات فزاینده‌ای گریبان‌گیر دولت آمریکا خواهد بود. پیش از این نیز گزارش‌هایی منتشر شده بود که بیان می‌کردند مردم آمریکا از گرانی‌ها تا چه اندازه به ستوه آمده‌اند. بر اساس گزارش‌هایی که چندی پیش از سوی شرکت‌های حمل و نقل وسایل‌خانه آمریکا منتشر شد، دو سال پس از آغاز بحران همه‌گیری کرونا و در میان تورم بی‌سابقه در این کشور، آمریکایی‌ها ترجیح می‌دهند برای کاهش هزینه‌های خود از شهرهای گران‌این کشور مهاجرت کرده و در شهرهای ارزان‌تر در ایالات جنوبی مستقر شوند. بر اساس داده‌های شرکت پادز که در زمینه حمل و نقل وسایل‌خانه فعالیت می‌کند، شهر ساراسوتا در فلوریدا مقصد اولیه خانوارهای آمریکایی است که قصد مهاجرت از شهرهای بزرگ این کشور را دارند. داده‌های مستخرج از این گزارش نشان می‌دهد که آمریکایی‌ها در حال مهاجرت از شهرهایی مانند واشنگتن، شیکاگو و لس‌آنجلس به

”

در ماه می، قیمت کالاهای ضروری همچنان با سرعت دو رقمی افزایش یافته است. قیمت انرژی نسبت به سال قبل ۳۴.۶ درصد افزایش یافته که بیشترین افزایش از سال ۲۰۰۵ را داشته است و شامل جهش تقریباً ۴۹ درصدی در هزینه بنزین بود. قیمت گاز تاکنون در ماه ژوئن به بالاترین حد خود رسیده که نشان‌دهنده روند صعودی بیشتر در گزارش‌های آتی CPI است. قیمت بلیت هواپیما هم در ماه مه ۱۲.۶ درصد افزایش یافته که تقریباً مشابه با ماه قبل است. اما همچنان بیشترین افزایش را به‌صورت سالانه از سال ۱۹۸۰ داشته است. افزایش تقاضا برای سفر و تفریح در تابستان امسال، بویژه در میان خانوارهای ثروتمندی که پس‌اندازی برای حمایت از مخارج اختیاری دارند و همچنین شرایط سخت بازار کار، احتمالاً فشار صعودی بر تورم خدمات را در ماه‌های آینده بیشتر خواهد کرد. با توجه به اینکه گزارش‌های بعدی احتمالاً با همین سرعت و همین روند، افزایش تورم را اندازه می‌گیرد، احتمال اوج جدید تورم زیاد است. هزینه‌های سرپناه - که بزرگترین مؤلفه خدمات است و حدود یک سوم شاخص کل CPI را تشکیل می‌دهد - نسبت به آوریل ۰.۶ درصد افزایش یافته است که بیشترین میزان از سال ۲۰۰۴ و ۵.۵ درصد نسبت به سال گذشته است و بیشترین میزان از سال ۱۹۹۱ است. انتظار می‌رود تورم مسکن تا اواخر سال جاری به اوج خود برسد که نشان‌دهنده افزایش بیشتر در این دسته است. قیمت مواد غذایی تنها در یک سال گذشته ۱۱.۹ درصد افزایش یافته که بیشترین افزایش از سال ۱۹۷۹ بوده است. همزمان

نگاهی انتقادی به تصویرسازی روزنامه «جمهوری اسلامی» از وقایع اخیر

پاسکاری با رسانه‌های ضدانقلاب

امیر فرشاد روزنامهنگار

انتشار خبر افزایش حقوق حداقل‌بازنشستگان و حداقل‌بگیران تأمین اجتماعی، با واکنش‌های متفاوت و متضاد مواجه شد؛ از ابراز رضایت حداقل‌بگیران تا نارضایتی طیفی بودند. در بستر رسانه همان‌طور که می‌شد پیش‌بینی کرد، رسانه‌های جریان معاند با انقلاب اسلامی که عمدتاً وابسته به دولت‌های متخاصم هستند، با تمام امکانات و توان ادراکی و تحریراتی سعی در بازآلودن این مصوبه به مثابه مصوبه‌ای ناعادلانه داشته و دارند. اما آنچه موجب تعجب شد، همسویی روزنامه جمهوری اسلامی با رسانه‌های جریان ضدانقلاب در تصویرسازی پیرامون این رخداد با استفاده از ادبیات سخیف و زنده بود که با تفصیل بیشتری به آن پرداخته خواهند شد. در ادامه، اختصاراً بخشی از رسانه‌هایی که پیرامون این مصوبه عملیات روانی داشتند نام برده می‌شود و نهایتاً به تحلیل عملکرد روزنامه جمهوری اسلامی به‌طور کلی و درباره این مصوبه به‌طور خاص پرداخته خواهد شد:

پیش‌ران‌های عملیات روانی

صدای آمریکا (متعلق به دولت ایالات متحده)، بی‌بی‌سی فارسی (وابسته به وزارت خارجه انگلیس)، یورونیوز (وابسته به اتحادیه اروپا)، رسانه‌های وابسته به دربار سعودی مانند تلویزیون ایران اینترنشنال، کلمه، ایندپندنت و العربیه، PMOI و ایران و اکتان توفیتری مریم رجوی (وابسته به سازمان منافقین)، رادیو فردا (وابسته به کنگره آمریکا)، رادیو زمانه (متعلق به چپ‌های پارلمان هلند)، آموزشکده توانا (وابسته به وزارت خارجه آمریکا)، شبکه سلطنت طلب من و تو، ویسایت بهایی-صهیونیستی ایران وایر، دو کانال تلگرامی مملکت و وحیدآتلاین (با کارکرد پشتیبانی از توییتر ضدانقلاب)، کانال تلگرامی صدای ملت (رسانه اصلاح‌طلبان نزدیک به نهضت آزادی)، ویسایت‌ها و کانال‌های تلگرامی با کارکرد حقوق‌پشری همچون هرا، کانون مدافعان حقوق‌پشرو کمیته مبارزه برای آزادی زندانیان سیاسی و چند رسانه صنفی

”

شما، بماند برای قیامت، با درک شرایط، نه حرفی می‌زنیم و نه خواهیم زد. فقط این را یاد تصمیم‌گیران باشد که قیامت هم در راه است. وعده ما و شما آنجا...»

حال باید از دلایل و علل این سبک خیرسازی و تهیه خوراک رسانه‌ای برای جریان‌های معاند پرسید. در پاسخ، به چند مورد می‌توان اشاره کرد: نخست، اینکه به نظر می‌رسد معضلات مالی از جمله عدم موفقیت در فروش در کنار عدم اقبال و بی‌توجهی رسانه‌ها و افکار عمومی به این روزنامه یکی از دلایل جلب توجه به هر قیمت و صورت ممکن بوده است. نیاز به توضیح ندارد که روزنامه جمهوری اسلامی، روزنامه‌ای کم‌تیراژ و کم‌مخاطب است و به نظر می‌رسد انتشار خبر افزایش حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی منتشر کرد که در آن به نحوی سخیف، عوام‌فریبانه، سفسطه‌آلود و باشیوه انکار و تحریف حقایق سعی شده تا احساسات و عواطف مخاطب تحریک و آثار مثبت و عدالت‌آفرینی این اقدام دولت نادیده انگاشته شود

۵۷ درصدی - تأمین منابع درآمد این پرداخت، بواسطه اقداماتی همچون اخذ مالیات و درآمدهای ارزی حاصل از فروش نفت صورت می‌گیرد.

در بالا ملاحظه شد که کدام دولت‌ها، جریان‌ها و گروه‌ها در پی تضعیف امید در جامعه از طریق جنگ روانی و تبدیل آن به آشوب میدانی هستند. حال پرسش این است که چرا روزنامه‌ای که عنوان «جمهوری اسلامی» را یکد می‌کشد، همسوا با دشمنان جمهوری اسلامی، تصاویر و پیام‌های مشترکی را القا می‌کند؟ این روزنامه چگونه می‌تواند چنین اقداماتی را در صورت ممکن انجام دهد؟

در این روزنامه یادداشتی را پس از انتشار خبر افزایش حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی منتشر کرد که در آن به نحوی سخیف، عوام‌فریبانه، سفسطه‌آلود و جناحی مدیران آن نهفته است. جانبداری و تبعیت بی‌دریغ از دو خط انحرافی و خطرناک فتنه و اشرافیت، دلیل دیگر و از قضا مهم‌ترین این دلیل است که باعث شده این روزنامه چنین رویکرد لجاجت‌آمیزی را در برابر حقیقت واقعیت در پیش بگیرد. مدیر مسئول این روزنامه از یک سو، مدافع سرسخت جریان فتنه‌ای است که با القای بزرگترین دروغ تاریخ این سرزمین - یعنی دروغ تقلب در انتخابات - ۸ ماه پایتخت کشور را درگیر آشوب خیابانی کرده و زمینه‌ساز اعمال تحریم‌های بی‌سابقه آمریکا علیه ملت ایران شد و از سوی دیگر، دل درگرو جریان مدافع اشرافیت در کشور دارد؛ موضوعی که آن را بدون تکلف می‌توان از خروجی انتشارات این روزنامه و آثاری که مهاجری در مدح پرچمداران اشرافیت نگاشته تشخیص داد.

هدف در اینجا احصا و ذکر این موارد نیست؛ چراکه ذره‌بین نقد رسانه‌ها روی عملکرد این روزنامه رفته و به‌عنوان یک نمونه فقط می‌توان به گزارش خبرگزاری تسنیم با عنوان «جمهوری اسلامی علیه جمهوری اسلامی» که در تاریخ ۱۹ اردیبهشت سال جاری منتشر شد اشاره کرد؛ بلکه در اینجا صرفاً و اجمالاً به نقاط‌گیری میان خروجی محتوایی این روزنامه با تصویرسازی ضدانقلاب در این مقطع زمانی و این رخداد خاص، یعنی افزایش حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی پرداخته می‌شود.

پیش از روند کاوی رسانه‌های بهتر است به چند وجه از جوجه سیاسی و اقتصادی مرتبط با این مصوبه پرداخته شود. در دولت گذشته، کف دریافتی بازنشستگان تأمین اجتماعی منتشر کرد که در آن به ۳.۵ میلیون تومان بود که برای مدت‌ها با وجود تورم بالا و بی‌توجهی دولت وقت به بازنشستگان و طبقات محروم و مستضعف، همان ۳.۵ میلیون باقی مانده بود که در این دولت افزایشی ۵۷ درصدی را پشت سر گذاشت که ۲۰ درصد بالاتر از نرخ رسمی تورم بود؛ موضوعی که حداقل پیامد آن، کاهش میزان فاصله میان طبقات کم‌برخوردار و فرادست و تضعیف حس تبعیض خواهد بود. نکته دیگر در این خصوص اینکه یکی از دلایل اصلی این جنجال‌سازی ضدانقلاب، همین اقدامات دولت سیزدهم است که تمام براساخت‌های روانی و رسانه‌ای جریان معاند را با شکست مواجه می‌کند.

همچنین در دولت حسن روحانی، پرداخت این حقوق از طریق استقراض از بانک رفاه و چاپ پول صورت می‌گرفت که تبعات وخامت‌باری از جمله افزایش تورم پدیدار داشت؛ در صورتی که در دولت سیزدهم - صرف نظر از نفس این افزایش

”

به نظر می‌رسد معضلات مالی از جمله عدم موفقیت در فروش در کنار عدم اقبال و بی‌توجهی رسانه‌ها و افکار عمومی به این روزنامه یکی از دلایل جلب توجه به هر قیمت و صورت ممکن بوده است. نیاز به توضیح ندارد که روزنامه جمهوری اسلامی، روزنامه‌ای کم‌تیراژ و کم‌مخاطب است و به نظر می‌رسد مدیریت محتوایی این روزنامه نیاز به یک تجدیدنظر بنیادی دارد. وجه دوم عملکرد روزنامه جمهوری اسلامی در خط مشی فکری و جناحی مدیران آن نهفته است

روزنامه جمهوری اسلامی به مدیریت مسیح مهاجری بیش از ۴۰ سال است که در عرصه مطبوعات کشور فعال است. در طول این سال‌ها، خاصه پس از روی کار آمدن دولت حسن روحانی، میزان حاشیه‌های این روزنامه رو به تزاید گذاشته و تولیداتی داشته که مصداق بارز هماهنگی با عملیات روانی ضدانقلاب تلقی می‌شود.